
 

 

 

 

 

Pagina 1  

RACCORDO AUTOSTRADALE VALLE D’AOSTA S.P.A. 

Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Autostrade 

per l’Italia S.p.A. 

Provvedimento di revoca  

***** 

Procedura aperta per la stipula di accordi quadro per l’affidamento dei servizi di 

prove di laboratorio e indagini in sito. 

Codice 47/S/2024  

Responsabile Unico del Progetto (RUP): Ing. Chiara Raneri. 

Importo: complessivi lordi € 4.400.000,00, di cui € 3.960.000,00 per servizi ed € 

440.000,00 per costi della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta), così suddivisi: 

• Accordo quadro Lotto n. 1 - CIG: B1C634DC37 € 2.200.000,00, di cui € 

1.980.000,00 per servizi a misura ed € 220.000,00 per costi della sicurezza (non 

soggetti a ribasso d’asta); 

• Accordo quadro Lotto n. 2 - CIG: B1C634ED0A € 2.200.000,00, di cui € 

1.980.000,00 per servizi a misura ed € 220.000,00 per costi della sicurezza (non 

soggetti a ribasso d’asta). 

PREMESSO 

- Che, con determina del 26/03/2024, la Committente ha manifestato la 

volontà di concludere un accordo quadro ex art. 59, comma 3, del Codice, 

per singolo lotto, avente ad oggetto l’affidamento del Servizio di cui in 

epigrafe, con aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più basso; 

- che il Committente ha pubblicato il bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale 

della Unione Europea, sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 

dell’ANAC e sul proprio sito istituzionale.; 



 

 

 

 

 

Pagina 2  

- che il termine perentorio per la presentazione delle offerte è fissato per il 

giorno 01/07/2024 alle ore12:00; 

- che ad oggi non risulta pervenuta nessuna Offerta a Portale; 

CONSIDERATO CHE 

- sono pervenute varie istanze di annullamento del bando in merito alla 

classificazione delle indagini geognostiche come servizi e non come lavori, 

impattante sui requisiti di partecipazione (cfr. Consiglio di Stato n. 

03865/2022 REG.R del 03/04/2023); 

- la previsione di suddette indagini nei documenti di gara è da considerarsi 

un mero errore materiale in quanto non riscontra le necessità della Stazione 

appaltante che intende appaltare unicamente il servizio di prove di 

laboratorio; 

**** 

Tutto ciò premesso, visto, considerato, dato atto e tenuto conto, sentito il RUP, 

DISPONE E COMUNICA 

- di procedere, in autotutela, ai sensi dell’artt. 21-quinquies della l. n. 241,  

alla revoca della Determina a contrarre e, quindi, del bando di gara e di 

tutti gli allegati che compongono la “lex specialis” della procedura in 

oggetto compresi gli atti fin qui adottati; 

- di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento con gli stessi 

mezzi e forme utilizzati per la pubblicazione del Bando di gara. 

**** 

 

 

 



 

 

 

 

 

Pagina 3  

RACCORDO AUTOSTRADALE VALLE D’AOSTA S.P.A. 

L’amministratore Delegato 

Ing. Mirko Nanni 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 


		2024-06-27T15:15:25+0200
	MIRKO NANNI




